
Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALITA ' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

Oggetto: annullamento, in autotutela, del DCA n. U00602 del 16/12/2015 , avente ad oggetto :
"Rettifica e integrazione del DCA n. U00094 del 12/03/2013, recante: "Provvedimento di conferma
dell 'autorizzazione ali 'esercizio e di accreditamento istituzionale defin itivo in favore del presidio
sanitario denominato "Rosaurora ". gestito dalla "Liberi s.a.s. di Frattini Maria Teresa " (P. /VA
07580341001), con sede in Via Mainello, l O - 00010 Gallicano nel Lazio (RM)" . Contestua li
conferma e integraz ione del DCA n. U00094 del 12/03/2013.

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA

VISTI, quanto alla determinazione dell'attribuzione e della competenza a provvedere:

lo Statuto della Regione Lazio;
la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 e successive modificazioni ed integrazioni;
il Regolamento Regionale n. I del 6 settembre 2002, concernente l'organi zzazi one degli
uffici e de i serviz i della Giunta Regionale e ss.mm.ii.;
la Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013, con la quale il Pres idente
della Regione Lazio, Dott. Nicola Zingaretti, è stato nominato Commissario ad Acta per la
realizzazione degli obiett ivi di risanamento finanziario previsti nel piano di rientro dai
disavanzi regionali nel settore sanitari o;
la delibera del Consiglio dei Ministri del IOdicembre 2014, con la quale l'Arch. Giovanni
Bissoni è stato nominato Subcommissario per l'attuazione del Piano di Rient ro dai disavanzi
del SSR della Regione Lazio, con il compito di affiancare il Commissario ad Acta nella
predisposizione dei provvedimenti da assumere in esecuzione dell 'incarico commissariale, ai
sensi della deliberazione del Consiglio dei Mini stri del 21 marzo 20\3 ;

VISTO il DCA n. U00602 del 16/12/2015 , avente ad oggetto: "Rettifica e integrazione del DCA n.
U00094 del 12/03/2013, recante: "Provvedimento di conferma dell'autorizzazione ali 'esercizio e di
accreditamento istituzionale definitivo in f avore del presidio sanitario denominato "Rosaurora ".
gestito dalla "Liberi s.a.s. di Frattini Maria Teresa " (P. /VA 0758034100/), con sede in Via
Mainello, lO - 00010 Gallicano nel Lazio (RM)";

CONSIDERATO che il summenzionato Decreto è stato emanato sulla scorta della nota a firma del
Direttore del Dipartimento di Prevenzi one della Asl Rm/G prot. n. 23376 del 11 /12/2015, acqui sita
al protocollo regionale col n. 689929 del 14/12120I5, con la quale , ad integrazione e rettifica
dell 'attestazione di conformità prot. n. 823 del 02/04 /2012 :

si comunica il numero di posti di residenza del presidio sanitario denominato "Rosaurora",
con sede in Via Mainell o n. IO - 000 IO Gallicano nel Lazio (RM), gestito dalla Liberi s.a.s,
di Frattini Maria Teresa, ovvero "n. IO posti di residenza"
si rettifica il livello assistenziale del medesimo presidio sanitario da "SRSR a elevata
intensità assistenziale" in "SRSR a media intensità assistenziale";

CONSIDERA TO, altresi, che il Direttore del Dipartimento di Prevenzione della Asl Rm/G
successivamente ha inoltrato la nota a propria firma prot. n. 2396 del 02/02/2016, acquisita al
protocollo regionale col n. 67576 del 09/02/2016, a mezzo della quale , rettificando la precedente
comunicazione affetta da errore materiale, si specifica che presidio sanitario denominato
"Rosaurora", con sede in Via Mainell o n. IO - 000 IO Gallican o nel Lazio (RM), gestito dalla Liberi
s.a.s. di Frattini Maria Teresa, appartiene alla tipologia "SRSR ad alta intensità assistenziale" con n.
IO posti di residenza;

Pagina 2'1



Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALITA' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

RICHIAMATA la Determinazione Regione Lazio n. 04175 del 07/10/2005 , recante
"Autorizzazione all'apertura e al funzionamento di una Struttura Residen ziale Psichi atric a Socio 
Riabilitativa per n. lO posti di residenza denominata ROSAURORA sita in Via Mainello n. lO
Gallicano nel Lazio (RM)" in cui, alla p. 2, si legge: (testuale) "RILEVATO che la struttura prevede
un livello di assistenza prestato di 12 ore diurne ";

VISTA la DGR 21 marzo 2003 , n. 252, recante : "Recepimento DPR 14 gennaio 1997, n. 37
riguardante: "Approvazione dell'atto di indir izzo e coordinamento alle Regioni e Province autonome
di Trento e Bolzano , in materia di requisiti strutturali , tecnologici e organizzativi minimi per
l'esercizio delle attività san itarie da parte delle strutture pubbliche e private" per la parte inerente ai
presid i di tute la della salute mentale", richiamata dalla Determinazione Regione Lazio n. 04175 del
07/10/2005 in quanto atto amministrativo generale ratione temporis vigente;

CONSIDERATO che, in base alla succitata DGR n. 252/2003 (alI. A, "Presidi di tutela della salute
mentale: struttura residenziale psichiatrica"), la "presenza di personale di assistenza nelle 12 ore
diurne" è requisito minimo organizzativo per le strutture residenziali socio-riabilitative a più elevata
intensità assistenziale;

VISTO il Decreto del Commissario ad Acta n. U0090 del IO novembre 20 IO, avente ad oggetto:
"Approvazione di: "Requisiti minimi autorizzativi per l'esercizio delle attività sanitarie e socio
sanitarie" (AlI. l), "Requisiti ulteriori per l'accreditamento" (AlI. 2), "Sistema Informativo per le
Autorizzazioni e gli Accreditamenti delle Strutture Sanitarie (SAASS) - Manuale d 'uso" (AlI. 3).
Adozione dei provvedimenti finalizzati alla cessazione degli accreditamenti provvisori e avvio del
procedimento di accreditamento definiti vo ai sensi dell 'art. l , commi da 18 a 26 (Disposizio ni per
l'accreditamento istituzionale definitivo delle strutture sanitarie e socio-sanitarie private), Legge
Regionale lO Agosto 2010, n. 3 e s.m .i.;

CONSIDERA TO che ai fini della determinazione del tetto massimo di remunerazione da attribuire
alla Liberi s.a.s. di Frattini Maria Teresa, per il presidio sanitario denominato "Rosaurora", con sede
in Via Mainello n. lO - 000 IOGallicano Nel Lazio (RM), è necessario che siano specificati:

il livello assistenziale della SRSR, che , in conformità al summenzionato DCA n.
U0090/20 IOe s.m.i. , paragrafo 4.3 "Strutture residen ziali psichiatriche", deve essere ascritta
ad una delle tre categorie ivi previste in base al livello di intensità della protezione socio
sanitaria offerta;
il numero dei posti residenza autorizzati e accreditati;

CONSIDERATO che il DCA n. U00602 del 16/12/2015 è inficiato da un vizio di legittimità
(viola zione di legge), indotto dal tenore della nota prot , Asl Rm/G n. 23376 del 11112/2015,
acquisita al protocollo regionale col n. 689929 del 1411 2/2015 , affetta da errore materiale
successivamente riconosciuto e dichiarato dal Direttore del Dipartimento di Prevenzione della Asl
Rm/G;

VISTO il DCA n. U00094 del 12/03/201 3, recante: "Provvedimento di conferma dell'autorizzazione
ali 'esercizio e di accreditamento istituzionale definitivo in favore del presidio sanitario denominato
"Rosaurora", gestito dalla "Liberi s.a.s. di Frattini Maria Teresa" (P. IVA 07580341001), con sede
in Via Mainello, IO - 00010 Gallicano nel Lazio (RM)" ;

RITENUTO, di conseguenza, di:

Pagina 3 f 4!f---



Segue decreto n. _

IL PRESIDENTE IN QUALITA ' DI COMMISSARIO AD ACTA
(delibera del Consiglio dei Ministri del 21 marzo 2013)

annullare, in autotutela, il DCA n. U00602 del 1611 2/20 15, avente ad oggetto: "Rettifica e
integrazione del DCA n. U00094 del 12/03/2013, recante: "Provvedimento di conferma
dell 'autorizzazione ali 'esercizio e di accreditamento istituzionale definitivo in favor e del
presidio sanitario denominato "Rosaurora ", gestito dalla "Liberi s.a.s. di Frattini Maria
Teresa " (P. [VA 07580341001), con sede in Via Mainello, lO - 00010 Gallicano nel Lazio
(RM)";
integrare il DCA n. U00094 del 12/03/2013 con la specificazione del numero dei posti di
residenza ad elevata intensità assistenziale del presidio sanitario denominato SRSR
"Rosaurora", con sede in Via Mainello n. IO - 000 lOGallicano nel Lazio (RM), gest ito dalla
Liberi S.a.S. di Frattini Maria Teresa , ovvero "n. IO posti di residenza" ad elevata intensità
assistenziale;
confermare, per il resto, il succitato DCA n. U00094 del 12/03/2013;

tanto con retroattività degli effetti, decorrenti dalla notifica del medesimo DCA n. U0094/2013;

DECRETA

Per le motivazion i richiamate in premessa che si intendono integralmente riportate di:

• annullare , in autotutela, il DCA n. U00602 del 16/12/2015 , avente ad oggetto: "Rettifica e
integrazione del DCA n. U00094 del 12/03/2013, recante: "Provvedimento di conferma
dell 'autorizzazione ali 'esercizio e di accreditamento istituzionale definitivo in f avore del
presidio sanitario denominato "Rosaurora ", gestito dalla "Liberi s.a.s. di Frattini Maria
Teresa" (P. lVA 07580341001), con sede in Via Mainello, lO - 00010 Gallicano nel Lazio
(RM)" ;
integrare il DCA n. U00094 del 12/03/2013 con la specificazione del numero dei posti di
residenza ad elevata intensità assistenziale del presidio sanitario denominato SRSR
"Rosaurora", con sede in Via Mainello n. IO - 00010 Gallicano nel Lazio (RM) , gestito dalla
Liberi s.a.s. di Frattini Maria Teresa, ovvero "n. IO posti di residen za" ad elevata intens ità
assistenziale;
confermare, per il resto, il succitato DCA n. U00094 del 12/03/2013 ;

tanto con retroattività degli effetti, decorrenti dalla notifica del medesimo DCA n. U0094/20 I3;

• notificare il presente Decreto a mezzo PEC al legale rappresentante p.t. della società Liberi
s.a.s. di Frattini Maria Tere sa, con sede in Via Mainello n. lO - 00010 Gallicano nel Lazio (RM),
all 'indirizzo liberisas@legalmail.it , al Comune di Gallicano nel Lazio ed alla Asl Roma 5 (già
RM/G);
• stabilire che il presente provvedimento sarà disponibile sul sito www.regione.lazio.it nella
sezione "Argomenti - Sanità".

Avver so il presente provvedimento è ammes so ricorso giurisdizionale innanzi al Tr ibunale
Ammini strativo Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro il termine di giorni I20 (centoventi) decorrenti dalla data di notifica.

Pagina 4 /4~

/t"~




